
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palmas Arborea.  Responsabile Procedimento: MURRANCA GIORGIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE  DI  PALMAS ARBOREA 
PROVINCIA DI ORISTANO 

V I A  R I N A S C I T A  N . 1 9  –  C . A . P .  0 9 0 9 0  -  t e l  0 7 8 3  2 8 0 2 8  /  f a x  0 7 8 3  2 8 0 9 8  
C.F. 80006890950  –  P.I. 00105130959 

www.comune.palmasarborea.or.it 
            

DETERMINAZIONE  DEL 18/03/2024 
N.75 DEL REGISTRO GENERALE - N.19 DEL SERVIZIO 

 OGGETTO: CANTIERE DI NUOVA ATTIVAZIONE AI SENSI DELLA L.R. 48/2018 ART.6, L.R. 
20/2019 ART.3 - PROGRAMMA INTEGRATO PLURIFONDO PER IL LAVORO “LAVORAS - 
ANNUALITÀ 2023 – DETERMINA A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS N.36/2023, DEI SERVIZI  TECNICI DI 
INGEGNERIA E ARCHITETTURA A FAVORE DEL SERVIZIO DI CONSULENZA DEL LAVORO 
A FAVORE DEL RAG.  "PALA FRANCESCO" .  CIG: B0DAE83ED8 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA 

 
Visto il Decreto legislativo  18 agosto 2000 n.267 – «Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali»; 

Visto lo Statuto del Comune; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici dell’Ente; 

Visto il provvedimento n.7 del 29.12.2023  con il quale è stato nominato il Responsabile del servizio tecnico.  

Richiamati: 

 La deliberazione della giunta regionale  G.R.  n.22/22 del 14/07/2022 dalla quale risulta che a  questo Comune sono 
state preassegnate risorse pari a € 48.186,00 per l’attuazione della misura “Cantieri di nuova attivazione – 
Programma LavoRAS, - Annualità 2023”. 

 La  determinazione n.3120 prot. 35625 del 29/06/2023 con cui la Direzione Generale dell’Assessorato del lavoro, ha 
approvato l’avviso pubblico per l’attuazione della “Misura Cantieri di nuova attivazione – Programma LavoRAS, - 
Annualità 2023”. 

 La deliberazione G.C.  n.64 dell’11.08.2023, successivamente rettificata con deliberazione  G.C.  n.66 del 30.08.2023, 
con la quale è stata approvata la scheda progetto  degli interventi previsti nella misura “Cantieri di nuova attivazione – 
Programma LavoRAS - Annualità 2023”   predisposta  dall'ufficio tecnico comunale,  dell'importo complessivo di  
48.186,00  €  di cui:  45.729,45 € per manodopera,  2.456,55  € per materiali/noli/attrezzature,  come da prospetto 
seguente:   

 importi I.V.A.  Totale % 

Spese per manodopera (oneri diretti e riflessi) 45.729,45 € 0,00  € 45.729,45 €  94,90 % 

Spese generali (attrez.ture, materiali e mezzi) 2.013,56 € 442,99 € 2.456,55 € 5,10 %  

Spese generali (progettaz. e coordinamento) 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 %  

Totale   complessivo 47.743,01 € 442,99 € 48.186,00 € 
 

 

che prevede l'impiego di n.3 operai per otto mesi (1 muratore qualificato + 2 manovali) con contratto Edile industria 
part-time a 30 ore/settimana.  

 La nota prot.72063 del 07.12.2023 dell'Assessorato Regionale del Lavoro,  con la quale viene comunicata 
l'approvazione della scheda progetto presentata da questo comune, approvazione disposta con determinazione del 
Direttore generale n.5988  prot.70394 del 01.12.23. 

http://www.comune.palmasarborea.or.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palmas Arborea.  Responsabile Procedimento: MURRANCA GIORGIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 La deliberazione n.31/2018/PAR della Corte dei Conti "sezione di controllo per la Regione Sardegna" dalla quale si 
evince che la spesa sostenuta per l'assunzione di lavoratori nell'ambito del programma Lavo.Ras. non rientri nelle spese 
del personale e come tale non rientra nella computabilità della spesa per il personale di cui all'art.9, comma 28, del D.L. 
n.78/2010. 

Dato atto che: 

 per il cantiere è prevista la gestione diretta e pertanto a  breve sarà  necessario  procedere ad avviare il cantiere ed 
assumere i 3 lavoratori da impiegare. 

 Per quanto sopra si rende necessario  procedere ad incaricare un professionista esterno esperto nella materia per 
l'espletamento del servizio di consulenza del lavoro. 

 Dalla stima effettuata dall'ufficio tecnico comunale l'importo del servizio da affidare  è pari  a  2.400,00  €. 

Visti:   

1. L'art.50, comma 1, lett.b) del Dlgs n.36/2023 in cui è previsto che le stazioni appaltanti procedano all'affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, per importi 
inferiori a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 

2. L'art.62, comma 1,  del Dlgs n.36/2023 in cui è previsto che tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore 
alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. 

Ritenuto per quanto sopra di poter procedere direttamente e autonomamente, ai sensi dell'art.50, comma 1, lett.b) del D.lgs 
n.36/2023, all’affidamento diretto dei servizi  in oggetto  ad operatore economico qualificato presente all'interno della 
piattaforma di e-procurement "SardegnaCAT”, secondo le disposizioni del citato dell'art.50, comma 1, lett.b) del D.lgs 
n.36/2023. 

Dato atto che l’art.17, comma 2, del Dlgs n.36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

Di individuare in relazione al combinato disposto dell’art.192 del D.Lgs.n.267/200 e degli art. 17 e 18 del D.Lgs. 36/2023, 
i seguenti elementi della presente procedura: 
 
Oggetto del 
contratto 

T.U. n. 267/2000 Art. 
192 c.1/b 

Affidamento servizi consulenza del lavoro. 

Fine da perseguire T.U. n. 267/2000 Art. 
192 c.1/a 

Avvio cantiere in oggetto 

Forma del contratto T.U. n. 267/2000 Art. 
192 c.1/b; Art. 18 c.1 
del D.Lgs. 36/2023 

Scrittura privata, ovvero in alternativa mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere 

Clausole essenziali T.U. n. 267/2000 Art. 
192 c.1/b 

Sono quelle definite nella lettera di invito a presentare 
l'offerta.  

Criterio di selezione 
dell’O.E. 

Art. 17 c. 1-2; 50 c.2 
lett.a) D.Lgs. 36/2023 

Mediante affidamento diretto ex art.50, comma 1 lett.b), 
del D.lgs n.36/2023. 

Criterio di selezione 
delle offerte 

art.108 D.Lgs. 36/2023 Criterio del miglio prezzo 

Considerato  che per  quanto sopra si è proceduto a  chiedere l'offerta per i  servizi  in oggetto  ad un professionista 
selezionato tra quelli presenti all'interno della piattaforma  di e-procurement "SardegnaCAT"  alla categoria merceologica 
"AL32BA – Servizi di consulenza in materia di politiche del lavoro, dell’impiego e dell’occupazione".  
Vista  l’offerta presentata  dal  "Rag. Francesco Pala", che si è reso disponibile  ad eseguire il servizio  per l'importo di  
1.920,00 €, al netto del ribasso offerto  del 20,00%. 

Ritenuta l'offerta congrua e ritenuto di dover procedere in merito all'affidamento dei servizi   in oggetto. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palmas Arborea.  Responsabile Procedimento: MURRANCA GIORGIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 

Di affidare  il servizio di consulenza del lavoro del cantiere "LAVORAS 2023" ,  a favore dello  "Studio Rag. Francesco 
PALA"  con sede in Seneghe (Or),  Corso Umberto n.112,  C.F. PLAFNC52T22A960C, P.IVA  00074850959,  per  
l'importo di 1.920,00 €  oltre 76,80 € per cassa previdenza (4%)  e  439,30 €  per IVA  (22%), e quindi per l'importo 
complessivo di  2.436,10  €. 

Di dare atto  che alla conseguente spesa  di 2.436,10  € si farà fronte con le risorse del finanziamento regionale iscritte da 
in bilancio al cap.590/4/2, impegno n.415/23. 

Di dare atto  che l'efficacia del presente affidamento è subordinata alla verifica, con esito positivo,  in capo all’affidatario  
dei requisiti artt.94 e 95 del D.lgs 36/2023 dichiarati in sede di presentazione dell'offerta. 

Di dare atto che ai sensi dell'art.18, comma 1, del D.lgs 36/2023 la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza 
secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, ovvero, a richiesta di uno dei contraenti, 
mediante  scrittura privata soggetta a registrazione in caso d’uso su richiesta di uno dei contraenti, di cui si approva lo 
schema. 

Di dare atto che  non sussistono cause di incompatibilità o di conflitto di interessi, anche potenziale, tra lo scrivente 
responsabile del servizio ed il beneficiario  del provvedimento e  che il responsabile del presente procedimento è lo 
scrivente. 

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario per ogni altro ulteriore atto di 
propria competenza. 

 
            Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
    
 Murranca Giorgio 

 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 

ATTESTO che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dalla data odierna, per 
quindici giorni consecutivi e trasmessa al Sindaco. 

Data  ___________                                                             Il Responsabile della pubblicazione 
Murranca Giorgio 

 
 
 

 


